
  

 

 

 

 

          
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 

 

 
0957556912  

 

 

Prot. n. VEDI SEGNATURA 
 
     All’Albo Pretorio 

 Amministrazione Trasparente 

 

 
Oggetto: Determina di rimborso spese sostenute per mobilità Erasmus con Corso strutturato 

"Videomaking for teacher" a Cracovia 05-09/08/2024 - Prof.ssa Rizzuto Margherita. 

 

Codice progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000126068 

CUP: B27G23000180006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

96
 -

 0
8/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


  

 

 

 

 

          
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 

 

 
0957556912  

 

 

VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per 
il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni 
appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme 

e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con 

l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale 
di Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante 

«Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 

31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita 

dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

96
 -

 0
8/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


  

 

 

 

 

          
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 

 

 
0957556912  

 

 

VISTA La Delibera ANAC n. 272 del 20 giugno 2023, in attuazione dell’art. 222, comma 10, 
del D.Lgs. n. 36/2023, recante «Regolamento per la gestione del Casellario 

Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 222, 

comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36», in materia di Casellario Informatico, in 
vigore dal 1° luglio 2023; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito RGPD), pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 

2016; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in 

servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 

relative mansioni»; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera n. 120 
del 12/02/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1288/2013 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 
dicembre 2013 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 
1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA la Candidatura al programma Erasmus-KA121 inoltrata da questa istituzione 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

96
 -

 0
8/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


  

 

 

 

 

          
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 

 

 
0957556912  

 

 

Scolastica; 

VISTA                 l’autorizzazione del progetto individuato con il codice 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000126068 

VISTA la mobilità con Corso strutturato "Videomaking for teacher realizzata " a Cracovia 05-
09/08/2024 alla quale ha partecipato la prof.ssa Rizzuto Margherita; 

CONSIDERATO  che i costi relativi all’organizzazione delle mobilità previste nella programmazione di 
cui al punto precedente possono essere coperte con i fondi del progetto autorizzato 

(Supporto organizzativo);  

VISTA la disponibilità finanziaria del progetto di Bilancio P.2.20 - ERASMUS 2023-1-IT02-

KA121-SCH-000126068 del Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTI i resoconti delle spese rimborsabili sostenute, durante la mobilità di cui al punto 

precedente dalla docente Rizzuto Margherita; 

DETERMINA 

 di procedere al rimborso delle spese ammissibili sostenute dalla docente Rizzuto Margherita e 

quantificate in € 112,57; 

 di imputare l’importo complessivo pari ad € 112,57 alla voce P.2.20 - ERASMUS 2023-1-IT02-KA121-

SCH-000126068 del Programma Annuale E.F. 2025; 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Adriana Battaglia. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Adriana Battaglia 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
 

 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

96
 -

 0
8/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it

		2025-05-12T13:20:09+0200
	ADRIANA BATTAGLIA




